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(2차추경예산)

태인초등학교



태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-28 예산액 713,798,000

제1조 2024학년도 태인초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 713,798,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서 "와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,866 649,881 38,985

1.지방자치단체이전수입 11,200 11,200 0

1.교육경비보조금 11,200 11,200 0

1.기초지방자치단체전입금 11,200 11,200 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,200 11,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 663,453 624,468 38,985

1.교육비특별회계전입금수입 663,453 624,468 38,985

1.교육비특별회계전입금 663,453 624,468 38,985

1.학교운영비전입금 228,010 228,010 0

2.목적사업비전입금 435,443 396,458 38,985
(성립전_2추)무상급식비지원 : 25,702,000원 *

 1개교 =
25,702,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,235,000원 

* 1개교 =
2,235,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

유아학비지원금(방과후과정) : 750,000원 * 1

개교 =
750,000

유아학비지원금(5세추가지원금) : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 81,000원

 * 1개교 =
81,000

급식종사원대체인건비 : 97,000원 * 1개교 = 97,000

교과보충프로그램 : 210,000원 * 1개교 = 210,000

유치원한시적방과후과정내실화지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비  : 

4,810,000원 * 1개교 =
4,810,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

3.기타이전수입 14,213 14,213 0

1.학교회계간이전수입 14,213 14,213 0

1.다른학교회계전입금 14,213 14,213 0

1.다른학교회계전입금 14,213 14,213 0

2.자체수입 19,932 19,597 335

1.학부모부담수입 18,274 18,274 0

1.수익자부담수입 18,274 18,274 0

1.급식비 18,274 18,274 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,274 18,274 0

2.행정활동수입 1,658 1,323 335

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 32 23 9

1.자산매각대 32 23 9

1.자산매각대 32 23 9 불용물품매각대금 : 9,000원*1회 = 9,000

3.기타행정활동수입 1,476 1,150 326

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 476 150 326

1.기타행정활동수입 476 150 326 법인카드포인트현금전환 : 116,000원*1회= 116,000

시설공사수도광열비 : 19,000원*1회= 19,000

여비과지급액환수금 : 191,000원*1회= 191,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

세입합계 713,798 674,478 39,320
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,120 9,090 30

1.기타 교직원보수 1,440 1,440 0

1.교직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.[초]직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,680 7,650 30

1.교직원역량강화 6,900 6,900 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]에듀테크멘토링운영비(목

적)
1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교직원복지 780 750 30

1.[초]교직원생일기념경비 780 750 30

1.교직원복지비 780 750 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,664 201,049 25,615

1.급식 관리 115,519 87,404 28,115

1.학교급식운영 115,519 87,404 28,115

1.[초]급식재료구입비 93,389 65,452 27,937

1.급식용식재료비 93,389 65,452 27,937
(성립전_2추)급식용식품비 : 2,570,200원

*10월=
25,702,000

(성립전_2추)급식용식품비 : 2,235,000원

*1교=
2,235,000

2.[초]급식운영비 13,980 13,980 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.[초]대체인건비 476 298 178

1.기간제근로자인건비 476 298 178 조리실무사대체인건비 : 97,000원*1명= 97,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

80,840원*1명=
81,000

4.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 350 350 0

5.[초]급식기구확충(목적) 5,224 5,224 0

1.비품구입비 5,224 5,224 0

2.보건관리 16,945 16,945 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,485 5,485 0

1.[초]학생건강검사 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

2.[초]보건실운영 4,105 4,105 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

3.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,460 11,460 0

1.[초]먹는물관리 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

2.[초]공기질측정 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 94,200 96,700 -2,500

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목

적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학생복지운영 92,200 94,700 -2,500

1.[초]졸업앨범제작 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

2.[초]학생교과서구입 5,920 8,420 -2,500

1.교육운영비 5,920 8,420 -2,500 학생 교과서 구입비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 3,770 3,770 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

4.[초]초등학교입학지원금(목

적)
2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

5.[초]전세통학차량운영(목적) 75,522 75,522 0

1.일반수용비 73,766 73,766 0

2.기타공공요금 436 436 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 128,044 128,834 -790

1.교과 활동 78,172 77,962 210

1.교과활동지원 21,319 21,109 210

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,017 2,017 0

1.교육운영비 2,017 2,017 0

3.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,200 3,200 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 580 580 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
10,710 10,500 210

1.운영수당 9,660 9,450 210 강사료 : 30,000원*7회= 210,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

6.[초]알파벳파닉스영어프로그

램(목적)
1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

2.과학 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 788 788 0

1.[초]교과운영 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0

4.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 51,125 51,125 0

1.[유]교과운영 3,825 4,925 -1,100

1.교육운영비 3,825 4,425 -600 학습준비물구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]교무학사운영 1,300 1,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[유]행사및체험활동 2,400 3,100 -700

1.교육운영비 2,400 3,100 -700 입학식행사용품 : -700,000원*1회= -700,000

4.[유]유아학비누리과정지원금

(목적)
3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800 오전간식비 : 3,000원*40일*5명= 600,000

학습준비물구입 : 200,000원*3회= 600,000

체험학습및행사추진 : 200,000원*3회= 600,000

5.[유]한울타리유치원(목적) 40,000 40,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 31,250 31,250 0 체험학습및행사추진 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

차량임차및기타경비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.학습준비물 5,750 5,750 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 49,872 50,872 -1,000

1.자율활동 33,282 33,282 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]학습발표회운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

6.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목적)
5,402 5,402 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 502 502 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트운

영비(목적)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[초]탄소중립실천학급운영비

(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

9.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
5,800 5,800 0

1.운영수당 3,730 3,730 0

2.교육운영비 1,098 1,098 0

3.비품구입비 972 972 0

10.[초]전북과학전람회작품제작

지원금(목적)
230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

11.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]코딩교육(보조금) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 8,290 9,290 -1,000

1.[초]수학여행 6,100 6,100 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]현장학습 2,190 3,190 -1,000

1.교육운영비 2,190 3,190 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.동아리활동 6,300 6,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동비(목

적)
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]맞춤형체력향상및특화프

로그램(목적)
2,000 2,000 0
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예산액
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1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.[초]아침운동신명나게프로그

램(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 68,786 62,126 6,660

1.방과후학교 운영 56,826 50,166 6,660

1.방과후학교운영 8,400 7,400 1,000

1.[초]특기적성교육 1,000 2,400 -1,400

1.교육운영비 1,000 2,400 -1,400
방과후프로그램 운영용품구입비 : 

-1,400,000원*1교=
-1,400,000

2.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(목적)
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)가구류구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

(성립전_2추)컴퓨터및모니터구입 : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

2.돌봄교실운영 11,676 6,866 4,810

1.[초]돌봄교실운영 6,776 6,776 0

1.기타수당 150 150 0

2.교육운영비 6,626 6,626 0

2.[초]돌봄전담사대체인력인건

비(목적)
90 90 0

1.기간제근로자인건비 90 90 0

3.[초]초등돌봄교실환경개선비

(목적)
4,810 0 4,810
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1.비품구입비 4,810 0 4,810
(성립전_2추)컴퓨터및모니터구입 : 

1,300,000원*1종=
1,300,000

(성립전_2추)냉장고및가구류구입 : 

877,500원*4종=
3,510,000

3.유치원방과후과정운영 36,750 35,900 850

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
21,068 21,118 -50

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.운영수당 12,918 12,918 0

3.교육운영비 7,830 7,880 -50 방과후과정운영자료 : 75,000원*10종= 750,000

학기중간식비 : -800,000원*1회= -800,000

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
14,782 14,782 0

1.기간제교원인건비 13,346 13,346 0

2.기간제교원법정부담금 1,436 1,436 0

3.[유]한시적방과후과정내실화

(목적)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 방과후과정운영비 : 100,000원*9종= 900,000

2.독서활동 8,460 8,460 0

1.독서활동운영 8,460 8,460 0

1.[초]도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]책꾸러미지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목

적)
3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교육활동 지원 151,874 151,874 0

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초]환경정리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]맞춤형학교폭력예방교육

운영학교(목적)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 10,100 10,100 0

1.연구학교운영 10,100 10,100 0

1.[초]어울림학교운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 8,340 8,340 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 39,552 39,552 0

1.정보화실운영 39,552 39,552 0
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1.[초]학교정보화지원 5,552 5,552 0

1.일반수용비 1,852 1,852 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]스마트칠판보급사업비(목

적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 28,320 28,320 0

3.[초]에듀테크컨텐츠지원사업

(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육여건 개선 97,122 97,122 0

1.교육환경개선 97,122 97,122 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교수학습여건개선(본관교

육환경개선물품)목적)
20,522 20,522 0

1.비품구입비 20,522 20,522 0

3.[초]교수학습여건개선(화단환

경개선및교육운영물품)목적)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.[초]시설환경개선물품(목적) 10,600 10,600 0

1.비품구입비 10,600 10,600 0

5.[초]예술놀이터조성사업(목

적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 47,808 46,000 1,808 환경개선비 : 1,808,000원*1교= 1,808,000

2.비품구입비 2,192 4,000 -1,808 비품구입비 : -1,808,000원*1교= -1,808,000

6.학교 일반운영 129,310 121,505 7,805

1.학교기관 운영 48,142 45,542 2,600

1.부서기본운영 29,300 29,300 0
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1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,230 18,230 0

1.일반수용비 4,192 4,192 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 1,288 1,288 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 4,670 4,670 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 18,842 16,242 2,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,682 4,902 780

1.전기요금 3,780 3,000 780 전기요금 : 780,000원*1교= 780,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,302 1,302 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,890 6,070 1,820

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 5,070 3,570 1,500 소규모수선및소모품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 720 400 320 노후시설비품 : 320,000원*1종= 320,000

3.[유]유치원운영 1,656 1,656 0

1.일반수용비 756 756 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]유치원 시설관리용역 3,614 3,614 0

1.일반수용비 3,614 3,614 0

2.시설 장비 유지 77,868 72,663 5,205
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1.학교시설장비유지 77,868 72,663 5,205

1.[초]공공요금및제세공과금 31,839 31,839 0

1.전기요금 25,400 25,400 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 5,089 5,089 0

2.[초]시설관리용역 11,085 11,085 0

1.일반수용비 11,085 11,085 0

3.[초]시설일반관리 34,944 29,739 5,205

1.기간제근로자인건비 9,800 9,800 0

2.일반수용비 19,784 16,579 3,205 소규모수선비 : 1,705,000원*1회= 1,705,000

수목관리비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 5,000 3,000 2,000 노후비품교체 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여공모사업(목

적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

세출합계 713,798 674,478 39,320

임선아 2024년 08월 28일 15시 31분 40초 16 전북특별자치도교육청 태인초등학교


